U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

RESOLUÇÃO N° 031/2011-CI/CCB

CERTIDÃO

   Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro e no site
http://ccb.uem.br, no dia 21/07/2011.

Aprova o orçamento do Centro de
Ciências Biológicas para o ano de
2012.

Edson Márcio Gongora
Secretário.

Considerando o Art. 48, inciso XI do Estatuto da Universidade
Estadual de Maringá.

considerando as previsões orçamentárias dos departamentos,
órgãos e programas vinculados ao Centro de Ciências Biológicas;

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL APROVOU E EU,

DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar o incremento no orçamento do Centro de Ciências Biológicas
para o ano de 2012 conforme quadros I e II, partes integrantes desta resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

    Maringá, 06 de julho de 2011.

Profa. Dra. Káthia Socorro Mathias Mourão
Diretora

 ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
28/07/2011. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

./... Resolução nº 031/2011-CI/CCB

QUADRO I

CUSTEIO
Biotério Central - BIT 150.380,00
Núcleo de Pesquisas em Limnologia, Ictiologia e Aquicultura – NUPELIA 108.400,00
Programa de Proteção e Educação em Unidades de Conservação e Áreas
Especialmente Protegidas - PROEDUCON 16.174,00
Programa Herbário da Universidade Estadual de Maringá - PROHUEM 1.210,00
Programa Núcleo de Estudos em Diabetes e Obesidade - PRONEDO 30.000,00
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBC 202.000,00
Departamento de Biologia - DBI 28.010,00
Departamento de Bioquímica - DBQ 110.000,00
Departamento de Ciências Morfológicas - DCM 46.000,00
Departamento de Ciências Fisiológicas - DFS 32.000,00
TOTAL 724.174,00

QUADRO II

NOVAS DEMANDAS
Biotério Central - BIT 7.180,00
Núcleo de Pesquisas em Limnologia, Ictiologia e Aquicultura – NUPELIA 9.000,00
Programa de Proteção e Educação em Unidades de Conservação e Áreas
Especialmente Protegidas - PROEDUCON 87.700,00
Programa Herbário da Universidade Estadual de Maringá - PROHUEM 16.500,00
Programa Núcleo de Estudos em Diabetes e Obesidade - PRONEDO 79.400,00
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBC 1.449.000,00
Departamento de Biologia - DBI 1.077.293,00
Departamento de Bioquímica - DBQ 1.687.240,00
Departamento de Ciências Morfológicas - DCM 170.500,00
Departamento de Ciências Fisiológicas - DFS 670.960,00
TOTAL 5.254.273,00